O vereador Leandro Andrade Preto no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei
Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,  apresenta a
seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 1591/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

para que determine à Secretaria Municipal competente, nos termos desta indicação, a

realização de  providências  urgentes  para  a  pavimentação asfáltica  da  Rua Francisco

Orlikoski, no bairro Thomaz Coelho.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se o presente pedido devido à atual condição da Rua Francisco Orlikoski, que
ainda  não  possui  pavimentação  adequada,  prejudicando  a  circulação  de  veículos  e
pedestres. A ausência de asfalto causa transtornos como poeira, barro em dias de chuva
e deterioração dos veículos que transitam pela via.

Considerando que a Rua Francisco Orlikoski é uma via de acesso importante para os
moradores  do  bairro  Thomaz  Coelho,  é  imprescindível  que  a  Secretaria  priorize  a
pavimentação asfáltica, garantindo melhorias na mobilidade, na segurança e na qualidade
de vida da comunidade local.

Câmara Municipal de Araucária, 28 de Abril de 2025

Leandro Andrade Preto

        VEREADOR

imagens:

	INDICAÇÃO Nº 1591/2025
	JUSTIFICATIVA

		2025-04-29T09:27:37-0300
	LEANDRO ANDRADE PRETO:034.842.229-64 1